Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303,
Campus de Cascavel, Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  1

EDITAL Nº 034/2023-PPGECEM

INFORMA OS HORÁRIOS PARA ENTREVISTAS E ARGUIÇÕES
DOS PRÉ-PROJETOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA
ALUNOS REGULARES – ANO 2024

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
Educação Matemática – PPGECEM, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o Edital nº 022/2023 de 1º/08/2023-PPGECEM;
Considerando o Edital nº 030/2023 de 11/10/2023-PPGECEM;
Considerando o Edital nº 031/2023 de 13/11/2023- PPGECEM;
Considerando o Edital nº 033/2023 de 20/11/2023-PPGECEM;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º As entrevistas e arguições dos pré-projetos serão individualizadas, realizadas

conforme o cronograma deste Edital, segundo o horário de Brasília.

Art. 2º Os candidatos que na inscrição optaram pela entrevista remota são

inteiramente responsáveis pela infraestrutra de acesso à internet, cabendo ao PPGECEM

disponibilizar os endereços das salas virtuais, bem como ouvir cada candidato única e

exclusivamente no horário em que sua entrevista está agendada, considerando que:

a) o candidato deverá acessar o endereço da sala virtual disponível no

quadro em que o seu nome se encontra, considerando nível e linha de pesquisa em que

se inscreveu;

b) o acesso à sala virtual deve ser solicitado 3 minutos antes do horário

agendado. Não será fornecida senha. O candidato deverá permanecer em espera até a

sua admissão na sala virtual;

c) a tolerância máxima de atraso do candidato é de 3 minutos,

considerando diferenças de configuração dos servidores que atualizam os horários de

aparelhos eletrônicos.

d) Os candidatos que na inscrição optaram pela entrevista presencial

deverão comparecer na Unioeste – campus de Cascavel, nas salas divulgadas neste

Edital e aguardar serem chamados, sendo que o candidato será ouvido única e

exclusivamente no período agendado, não sendo tolerado atraso.

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303,
Campus de Cascavel, Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  2

Entrevistas para o Mestrado – Linha de Pesquisa: Educação em Ciências

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Link para a sala virtual

1 Aline Pagnonceli Batista 28/11/2023 14:00

2 Heloisa Maria Beloni Insenha 28/11/2023 14:20

3 Josiane Vanessa Mohr 28/11/2023 14:40

4 Kassiane Gabriela Costa 28/11/2023 15:00

5 Laura Darif Turra 28/11/2023 15:20

6 Yara Caroline Anschau 28/11/2023 15:40

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Presencial

1 Aline Molossi 1º/12/2023 8:30

Sala 7 Bloco C
(Manhã)

Sala A 213 Bloco A
(Tarde)

2 Eliezer da Costa Silva 1º/12/2023 8:50

3 Erica Costa Brancalhão 1º/12/2023 9:10

4 Francielle Selzler Brecher Beckert 1º/12/2023 9:30

5 Gilmar Soares Martins 1º/12/2023 9:50

6 Ilone Cristina Bellini 1º/12/2023 10:10

7 Luana Gabriele Lima de Oliveira 1º/12/2023 10:30

8 Nilson Ribeiro do Nascimento 1º/12/2023 14:00

9 Maria Emília Moraes 1º/12/2023 14:20

10 Mariane de Lara Antunes 1º/12/2023 14:40

11 Mayara Wisniewski Pires Zismann 1º/12/2023 15:00

12 Maysa Ainá de Oliveira Detz 1º/12/2023 15:20

13 Monica da Silva Marim de Souza 1º/12/2023 15:40

14 Patrícia Spolier 1º/12/2023 16:00

15 Rosimeri da Silva Carrejo Rigo 1º/12/2023 16:20

16 Saulo Augusto Borchart 1º/12/2023 16:40

Entrevistas para o Mestrado – Linha de Pesquisa: Educação Matemática

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Presencial

1 Luana Carolina Marciano Maciel
Marquezini 28/11/2023

9:40

Sala 107 Bloco A
(Manhã)

Sala 110 Bloco A
(Tarde)

2 Sheila Cristina Morgan 28/11/2023 10:00

3 Valquiria Rocha Leoncio 28/11/2023 10:20

4 Ana Paula Naliatei 28/11/2023 10:40

5 Claudia Cristina de Arruda Schons 28/11/2023 11:00

6 Direne Calesda de Almeida 28/11/2023 11:20

7 Mayara Potrich Lorandi Pilloto 28/11/2023 11:40

8 Bruna Aparecida Dutra 28/11/2023 13:30

9 Camila Thais Pelegrinello 28/11/2023 13:50

10 Marcela Lais Katuski dos Santos 28/11/2023 14:10

11 Mayara Teixeira da Silca Seibt 28/11/2023 14:30

12 Nadiégi Esteici Ziemer 28/11/2023 14:50

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303,
Campus de Cascavel, Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  3

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Link para a sala virtual

1 Adriana Augusti Camozzato
Teixeira 04/12/2023

09:40

2 Alderi Antonio Habonski 04/12/2023 10:00

3 Daiane Luisa Stahlhofer 04/12/2023 10:20

4 Fernando Bergamin 04/12/2023 10:40

5 Geovana Bade Luitz Candio 04/12/2023 11:00

6 Leonardo Severo 04/12/2023 11:20

7 Victor Fernando Casarotto 04/12/2023 11:40

8 Barbara Derlam 04/12/2023 13:20

9 Kauana Tomasi 04/12/2023 13:40

10 Jessica Bianca dos Santos
Carvalho 04/12/2023

14:00

11 Joice Marisa Vendrusculo
Carpenedo 04/12/2023

14:20

12 Karina Zelante 04/12/2023 14:40

Entrevistas para o Doutorado – Linha de Pesquisa: Educação em Ciências

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Link para a sala virtual

1 Alison de Oliveira Sanabria 28/11/2023 8:30

2 Diego Coelho Barrozo dos Santos 28/11/2023 8:50

3 Izelme Francielli Puerari 28/11/2023 9:10

4 Luana de Lara 28/11/2023 9:30

5 Jean Francisco de Oliveira
Gomes 28/11/2023

9: 50

6 Gean Carlos de Souza
Albuquerque

28/11/2023

10:10

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Presencial

1 Ana Paula Carvalho do Carmo 29/11/2023 8:30

Sala 117 Bloco A

2 Carlos Eduardo de Souza 29/11/2023 8:50

3 Eduarda Rodrigues Grunevald de
Oliveira 29/11/2023

9:10

4 Marcos Gabriel Rodrigues
Senabio 29/11/2023

9:30

5 Maria Silvia Pereira 29/11/2023 9:50

6 Milena Sávio Pastorini Paz 29/11/2023 10:10

7 Regiane Dias Coitim 29/11/2023 10:30

8 Renan Marques 29/11/2023 14:00

9 Renato Souza da Cruz 29/11/2023 14:20

10 Sandra Inês Reisdörfer
Kopeginski 29/11/2023

14:40

11 Silvana Telma de Lima Fritoli 29/11/2023 15:00

12 Silvia Correa Soranso 29/11/2023 15:20

13 Taiza de Souza Gusmões da
Silva 29/11/2023

15:40

Unioeste – Universidade Estadual do Oeste do Paraná CCET – Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas
PPGECEM - Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Educação Matemática

Tel.: (45) 3220-7284, Bloco B, 3º piso - sala 303,
Campus de Cascavel, Rua Universitária, 1619 – Jardim Universitário, Cascavel – PR  4

Entrevistas para o Doutorado – Linha de Pesquisa: Educação Matemática

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Presencial

1 Tchierly Juliani Bier de Oliveira 28/11/2023 8:20

Sala 118 Bloco A

2 Tatiany Mottim Dartora 28/11/2023 8:40

3 Ana Paula Vitali 28/11/2023 9:00

4 Gabriela Artini da Silva 28/11/2023 9:20

5 Ana Karen Gonçalves 28/11/2023 15:10

6 Danilo Giacobo 28/11/2023 15:30

7 Gabrielli Monteiro de Oliveira 28/11/2023 15:50

8 João César Maciel Valim 28/11/2023 16:10

9 Luciana de Souza 28/11/2023 16:30

10 Regis Alessandro Fuzzo 28/11/2023 16:50

Seq. Nome do(a) Candidato(a) Data Horário Link para a sala virtual

1 Alessandra Aparecida dos Reis
Silva 04/12/2023

8:20

2 Alexssandro Morgenroth 04/12/2023 8:40

3 Camila Heloiza da Silva 04/12/2023 9:00

4 Lucas Ferreira Rodrigues 04/12/2023 9:20

5 Clara Inês Warken 04/12/2023 15:00

6 Rosane Spielmann 04/12/2023 15:20

7 Denise Schwendler 04/12/2023 15:40

8 Francisca Aglaiza Romão
Sedrim Gonçalves 04/12/2023

16:00

9 Sandra Konzen 04/12/2023 16:20

Art. 3º O edital com o resultado final e convocação de matrícula será divulgado

na página web do Programa até o dia 14/12/2023.

Publique-se.

 Cascavel, 23 de novembro de 2023.